INDICAÇÃO Nº
1609
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos e a liberação de recursos na ordem de R$ 212.068,42, 00 (Duzentos e doze mil, sessenta e oito reais e quarenta e dois centavos), para as obras de reforma e adequação da cozinha do Lar São Vicente de Paulo, do município de ITABERÁ-SP.

JUSTIFICATIVA

Como é do conhecimento geral, a grande maioria de nossos municípios vem enfrentando sérias dificuldades financeiras, o que impede a realização de suas prioridades, bem como, de ajudar de maneira mais efetiva as suas entidades e associações, que com muita luta e sacrifícios procuram amenizar os problemas e manter os seus atendimentos a comunidade.

O Lar São Vicente de Paulo de Itaberá é uma associação civil de direito privado, beneficente, sem fins lucrativos, com natureza de Instituição de Longa Permanência para Idosos carentes com idade a partir de 60 anos, conforme Estatuto do Idoso, e que se situa à Rua Coronel José Pedro, 1.374, Bairro Barra Funda.

O Lar São Vicente de Paulo considera como necessidade real oferecer alimentação de qualidade como parte inerente a saúde dos idosos abrigados. Para assegurar tal garantia são necessárias adaptações quanto à disposição de ambiente específico e separados para recebimento e preparo dos alimentos, limpeza e armazenagem de utensílios, adequação de portas, janelas, pias, revestimento de piso e paredes, sistema de exaustão, arrefecimento e gás, bem com, de sistema contra incêndio. A Diretoria da instituição justifica essa reforma por se tratar de uma edificação inaugurada no ano de 1986, constituída a partir de esforços de pessoas caridosas que promoveram inúmeras campanhas e eventos beneficentes, sem o recurso de verbas públicas. Tendo como estímulo, a necessidade de construir um lugar adequado para o cuidado dos idosos carentes da cidade.

Vale ressaltar que essa obra visa melhorar as condições de trabalho dos funcionários, e assegurar o controle sanitário para proporcionar um ambiente saudável para o preparo e armazenamento dos alimentos que são oferecidos aos idosos.

Face ao exposto, contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, no pronto atendimento desta indicação, que sem dúvida alguma, irá proporcionar mais saúde e bem estar aos idosos do Lar São Vicente de Paulo de Itaberá.
Sala das Sessões, em

Deputada Regina Gonçalves

SPL - Código de Originalidade: 1131497 070513 1514